

天津美腾科技股份有限公司

2023年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以天津美腾科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	55,715.58	48,928.17	13.87
营业利润	8,001.56	13,680.85	-41.51
利润总额	7,975.42	13,864.39	-42.48
归属于母公司所有者的净利润	7,556.79	12,464.56	-39.37
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	5,726.66	10,358.25	-44.71
基本每股收益（元）	0.85	1.88	-54.79
加权平均净资产收益率	5.16%	30.59%	下降 25.43 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	183,546.63	179,464.87	2.27
归属于母公司的所有者权益	149,100.86	144,473.87	3.20
股本	8,843.00	8,843.00	0.00
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	16.86	16.34	3.20

注：

1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2023 年年度报告为准。

3、2023 年及 2022 年基本每股收益按照归属于普通股股东的当期净利润与当期发行在外普通股的加权平均数，分别按照 8,843 万股及 6,632 万股计算。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2023 年度，公司实现营业收入 55,715.58 万元，同比增长 13.87%；实现利润总额 7,975.42 万元，同比下降 42.48%；实现归属于母公司所有者的净利润 7,556.79 万元，同比下降 39.37%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 5,726.66 万元，同比下降 44.71%；基本每股收益为 0.85 元，同比下降 54.79%。

报告期末，公司财务状况良好，总资产 183,546.63 万元，较期初增长 2.27%；归属于母公司的所有者权益 149,100.86 万元，较期初增长 3.20%。

2023 年度，公司积极满足客户需求，做好客户服务，随着客户对公司产品的不断认可，公司产品应用进一步扩大，公司销售收入同比保持增长。

受行业环境、宏观经济形势、市场竞争等综合因素影响，公司毛利率水平同比有所下降；加强国内外市场推广，持续加大研发投入，销售费用和研发费用同比增加，归属于母公司所有者的净利润同比下降。

2023 年度，公司在新技术研发、商业合作等方面进行布局，坚持既定发展战略，聚焦主营业务，持续推进各应用领域的业务布局。公司产品毛利水平趋于稳定，品牌影响力进一步提升；加强与国内大型煤炭企业的合作，成立合资公司，拓展产品线，积极开拓海外市场等工作，并初见成效；除此之外，公司产品应用领域进一步拓展，硅石、钾长石分选机、高岭岩、贵金属分选机、X 光诱导灰分仪、X 光诱导矿浆品位仪、粗粒浮选机研发成功；进入再生资源领域，下半年公司开始布局锂电池回收业务，成立再生资源研究院，大力发展废旧动力电池等资源回收处理综合利用产业，推进再生资源高值化循环利用，探索工业固废综合利用新模式，为实现公司高质量发展和可持续发展奠定坚实的基础。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1、报告期内，公司营业利润同比上期下降 41.51%，利润总额同比上期下降 42.48%，归属于母公司所有者的净利润同比上期下降 39.37%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比上期下降 44.71%，基本每股收益同比上期下降 54.79%，影响上述指标变动的主要原因系受行业环境、宏观经济形势、市场波动等综合因素影响，公司产品 TDS 市场竞争加剧，产品价格承压且波动幅度较大，毛利率水平同比有所下降；公司按谨慎性原则充分计提相关资产减值损失及信用减值损失，减值损失同比增加；公司开拓国际市场，加强市场营

销与宣传，持续加大研发投入力度，销售费用和研发费用同比增加所致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2023 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准。

分选技术在再生资源领域应用空间广阔，公司在煤矸石等工业固废综合利用，废旧金属、动力电池等资源的回收处理综合利用产业进行新业务布局，目前其他相关新品大多处于项目开发和小批量试验阶段，下游客户需求多样化且变化较大，处在试水期的新品会存在未来技术路径发生快速变化、最终能否顺利导入量产等不确定因素，有新业务进展不及预期的风险。

提请投资者注意投资风险。

特此公告。

天津美腾科技股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日